için
kullanılamaz; b) Kutsal Kitaplar, mecazi yoruma gereksnim du-
yar; c) Kutsal metin, sadece ahlak ve ilahiyat ile ilgilidir; d) Kut-
sal metin dili, halk/avam tarafından anlaşılabilsin diye genellikle
basittir, hatta basitleştirilmiştir.7 Her ne kadar biz Galileo‟nun
gerçekten İbn Rüşd‟ü (520-595/1126-1198) okuyup okumadığını
bilmesek de -ki onun eserinde buna dair hiçbir işaret yoktur- bü-
tün bu tartışmalar, daha çok metodolojik bir bakış açısıyla İbn
Rüşdçülük olarak değerlendirilmelidir. Çünkü onlar dini olan
hususları bilimsel gerçeklerden ayırırlar. İbn Rüşd kendisi de
doğrunun tek olduğunu savunur.

Ayrıca
Galileo‟nun bu tasnifi, bu gün Batı dünyası tarafından paylaşılan
yaygın görüşü tasvir etmektedir.

İslami bakış açısı, zaman zaman tamamen farklı biçimlerde
gelişmiştir. (W.M. Watt‟ın söylediğüi gibi)8 Gazali (ö. 505/1111),
hem hukukçu, hem ilahiyatçı, hem filozof, hem de mutasavvıf
olması nedeniyle klasik “Müslüman entelektüel”i olarak gösteri-
lebilir. Gazali, Kur'an'ın, bütün ilimleri kapsayan engin bir deniz
olduğunu; bununla bütün bilgilerin tam olarak kutsal kitapta
bulunduğunu kastetmekten çok, tabiat ilimleri de dahil bütün

(55 Rahman 5) Bazı rasyonalist Mutezili ilahiyatçılar, Allah-
'ın iradesiyle oluşturulan kainatın düzenli yapısı ile kesin delille-
rin doğruluğu arasında net bir bağlantı kurmuşlardır. Mesela
Abdülcebbar (yaklaşık 415/1024):27

...Allah'ın, kesin olan delillerin bozulmasına (istifsadu’l-edille) asla
müsaade etmediği şeklindeki Mu‟tezili düşünceye işaret etmekte-
dir. Yani olaylar, geleneksel anlayışın tersine fiziki alemde (tabiat-
ta) meydana gelir.

Aksine
metnin, insanın akıl ve kavrayış seviyesine indirgenmesi, anlama
ve yorumlama imkanını verir: “Lafzın literal ve zahir anlamı açı-
sından Kur'an, kesinlikle sabit/değişmez bir metindir. Ancak in-
san aklına arz edilmesinden itibaren, anlamları çoğaldığı zaman
değişmezliğini kaybeden bir “kavram” (mefhum) haline gelmiş-

tir.”45

Ebu Zeyd, Taberi (ö. 310/923) veya Zemahşeri‟nin (ö.
538/1144) klasik yorumları olan geleneksel tefsir ile
hermeneutik yorum olan te‟vili karşılaştırmaktadır. Onun dü-

41 Abou Zeid, Critique du discours religieux, s. 63.
42 Abou Zeid, Critique du discours religieux. s. 29.
43 Abou Zeid, Critique du discours religieux, s. 32.
44 Abou Zeid, Critique du discours religieux.